VI

Consecutio temporum

M - Accedat ad tabulam nigram Guido Milani!

G - Adsum!

M - Agedum! Hanc sententiam scribe « Essendo a Siena visiterò i monumenti più insigni ». Eia! quid agis? Cur respicis? Quid quaeris?

G - Quaerebam cretas, quas nusquam video et cimosam ut detergerem quae in tabula descripta sunt. Proxima hora de mathematicis schola habita est atque obliti sunt tabulam detergere.

M - Ne tempus fabulis contriveris, quae nihil attinent. Abi! Propera! Adi ludi ministrum eumque iube huc quam primum nonnullas cretas affere, simul cum cimosam. Ne quis susurret! Quid? Cur e loco excedis, male morate?

D - Magister, quaeso, sine me propius ad tabulam accedere! luscitiosus sum! Procul ab ea etiam conspicii auxilio nihil video.

M - Poteras licentiam a me petere. — Num flocci facis?

D - Da mihi, quaeso, veniam!

M - Eia, age! Inscribe quae dictavi, et in sermonem latinum converte!

G - « Cum essem Senis »....

M - Ne verbum addideris, satis est, turpius errare non poteras!

VI

Dipendenza dei tempi

P - Venga alla lavagna Guido Milani!

G - Eccomi!

P - Suvvia! Scrivi questa proposizione « Essendo a Siena, visiterò i monumenti più insigni ». Ehi! che fai? Perchè ti volti indietro? Che cerchi?

G - Cercavo il gesso che non mi riesce di vedere e la cimosà per cancellare ciò che c'è scritto sulla lavagna. Nell'ora precedente c'è stata lezione di matematica e si sono dimenticati di lasciare la lavagna pulita.

P - Non sciupare il tempo in chiacchiere fuor di luogo! Va'! Spicciati! cerca il bidello e digli di portare al più presto un po' di gesso e una cimosà! Che c'è da borbottare? Che è questo? Perchè esci dal tuo posto, maleducato?

Dario - La prego, professore, mi lasci venir più vicino alla lavagna. Sono miope e da lontano non ci vedo neppure cogli occhiali.

P - Avresti potuto chiedere il permesso! Non fai nessun conto di me?

D - Mi perdoni!

P - Suvvia! Scrivi quello che ti ho dettato e traducilo in latino.

G - « Cum essem Senis... ».

P - Non aggiungere un parola di più. Basta! Non potevi sbagliare più vergognosamente.

G - Semper audivi magistros cum admonerent gerundium latine esse vertendum, per « cum » et « imperfectum » aut « plus quam perfectum coniunctivi modi » prout ageretur de tempore presenti aut de tempore praeterito.

M - Id ipsum in animo habeo recte explicare. — Ne amplius in errore versemini, tu scamnum tuum repete et una cum condiscipulis attende!

Nam quam sum explicaturus, ea grammaticae pars est maximi momenti quae vulgo dicitur « Consecutio temporum ». Cum uni verbo alterum subicitur verbum modi coniunctivi, huius tempus ex tempore verbi regentis pendet, ita ut si hoc verbum tempore praesenti aut futuro etiam exacto efferatur, verbum subiectum aut praesenti aut perfecto coniunctivi prout sensus postulet exprimendum sit.